平成 17年 3月 31日

各 位

会 社 名 宇 部 興 産 株 式 会 社

代表者名 取締役会長兼社長 常見和正

（コード番号 4208 東証第 1部・福証）

問合せ先 ＩＲ広報部長 泉原雅人

（TEL．03-5419-6110）

株式会社新笠戸ドック（子会社）の株式並びに関連する固定資産の譲渡に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、株式会社新笠戸ドックの全株式並びに当社が同社に賃貸して

いる固定資産を、今治造船株式会社グループへ譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１．譲渡の理由

株式会社新笠戸ドックは、当社が全額出資する子会社で、1988 年の設立以来、山口県下松市笠

戸島の好立地を活かし、船舶の修繕および改造事業を営んでおります。

今治造船株式会社は、日本のトップクラス、世界でも常に上位の新造船シェアを誇る造船メーカ

ーであります。

この度、当社が所有する株式会社新笠戸ドックの株式の全てと当社が同社に賃貸している固定資

産を今治造船株式会社グループへ譲渡しますが、今治造船株式会社の資本参加を得ることで、今治

造船株式会社との生産、販売、技術面でのシナジーを更に追及することにより、株式会社新笠戸ド

ックは従来以上により高いサービスを顧客に提供してまいります。

２．株式会社新笠戸ドックの概要

(1) 商 号 株式会社新笠戸ドック

(2) 代 表 者 代表取締役社長 小林雄之

(3) 所 在 地 山口県下松市大字笠戸島 29番地 120

(4) 設 立 年 月 日 昭和 63年 2月 5日

(5) 主な事業の内容 各種船舶の修繕および改造

(6) 売 上 高 51億円 （2004年 3月期）

(7) 決 算 期 3月

(8) 従 業 員 数 140人

(9) 主 な 事 業 所 本社工場（山口県下松市）

(10) 資 本 の 額 3億円

(11) 発行済株式総数 6,000株

(12) 大株主構成および所有割合  宇部興産株式会社 100％

３．譲渡先の概要

(1) 商 号 今治造船株式会社

(2) 代 表 者 代表取締役社長 檜垣榮治

(3) 本 店 所 在 地 愛媛県今治市小浦町一丁目 4番 52号

(4) 資 本 の 額 9億 7800万円

(5) 主な事業の内容 各種船舶の建造ならびに修理

(6) 当社との関係 特記すべきものはない

４．譲渡する株式並びに固定資産の内容

(1) 株式

当社が所有する株式会社新笠戸ドックが発行する全ての株式（6,000株）を譲渡する。

(2) 固定資産

資産の内容および所在地 帳簿価額 譲渡価額 現 況

土地（公簿面積：290,962㎡）

建物（延床面積： 6,906㎡）

（所在地：山口県下松市大字笠戸島）

27.8億円 12.5億円
大部分を(株)新笠戸ド

ックへ賃貸

５．日程

平成 17年 3月 31日 取締役会決議

   譲渡契約書締結

平成 17年 4月 20日 株券及び固定資産の引渡し （予定）

６．今後の見通し

本固定資産の譲渡による売却損（△15.3億円）が発生しますが、本年 3月 22日発表の業績予想に

織り込み済みです。

以 上